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Kære Magnus Heunicke  
 
Tillykke med udnævnelsen til miljøminister!  
 
Og tak for det gode samarbejde og din utrættelige indsats på sundhedsområdet 
i en periode, som ingen af os nogensinde kunne have forestillet os. Vi ser frem 
til at fortsætte det tætte samarbejde på endnu et vigtigt område for Danmark.  
 
Miljøområdet er højt prioriteret i regionerne. Vi har konkrete 
myndighedsopgaver og ansvar på nogle områder, mens vi på andre områder 
har gode muligheder for at understøtte andre myndigheder i deres opgaver.  
 
I de kommende år kommer det til at kræve en stor fælles indsats at sikre 
drikkevand mod bl.a. PFAS og jordforurening, klimatilpasning, råstoffer og at 
sikre den rigtige arealanvendelse, så de mange vigtige initiativer inden for 
energi, klimatilpasning, landbrug, natur og biodiversitet kan realiseres. 
 
Regionerne har ansvar for at beskytte grundvandet, borgerne, vandmiljøet og 
naturen mod jordforureninger fra tidligere tiders aktiviteter. Regionernes 
aktive afværgeanlæg beskytter i dag næsten 20 pct. af drikkevandet mod 
grundvandsforurening, som ellers ville ramme vandværkernes 
indvindingsboringer. Vi glæder os over, at en national handlingsplan for 
afværge, inddæmning og oprensning af PFAS-forureninger indgår i 
regeringsgrundlaget. Det har vi brug for. For regionerne ligger der en stor 
opgave i at håndtere jord- og grundvandsforurening med PFAS samtidig med, 
at vi tager os af pesticider og gamle industriforureninger.  
 
Regionerne er i gang med at oprense de ti generationsforureninger. I første fase 
er det blandt andet Cheminova-forureningen på Høfde 42, Grindstedværkets 
deponeringer i Kærgård Plantage og forurening fra Collstrop-grunden ved 
Esrum Sø. Men i øjeblikket er økonomien i projekterne udfordret af inflation og 
stigende energipriser – det er en alvorlig udfordring, som vi gerne vil drøfte med 
dig hurtigst muligt. 
 
Højt på vores dagsorden står også arbejdet med en national 
klimatilpasningsplan, der kan sikre Danmark bedre mod oversvømmelser og 
ekstremt vejr. I dag er indsatsen kortsigtet og tager udgangspunkt i puljer og 



    

 

 

projekter. Vi har brug for langsigtede rammer og en god organisering, sådan 
som I også peger på i regeringsgrundlaget. Da stort set alle kyststrækninger og 
vandoplande går på tværs af flere kommuner, er der brug for mere 
sammenhængende løsninger. Det skal samtidig sikre, at de helt lokale indsatser 
prioriteres og ikke modvirker hinanden.  
 
Danske Regioner foreslår, at der med afsæt i den nationale klimatilpasningsplan 
udarbejdes regionale klimatilpasningsplaner. De vil kunne udgøre det 
nødvendige grundlag for prioritering lokalt og vil samtidig kunne løfte indsatsen 
væsentligt ved at koble flere finansieringskilder – og dermed lette presset på 
nye statslige midler. Regionerne har gode erfaringer med at hjemtage EU-
midler til klimatilpasning, bl.a. i Region Midtjyllands projekt Coast to Coast – et 
samarbejdsprojekt med alle regionens kommuner om sammenhængende 
klimatilpasningsløsninger. Forslaget uddybes i udspillet ”Vandet kommer”, som 
er vedlagt. 
 
Udnyttelsen af Danmarks areal er endnu en stor opgave. Det skal sikres, at vi 
har plads til alle de mange formål, initiativer og målsætninger, som Folketinget 
har besluttet for den grønne omstilling. Effektiv planlægning i større geografier 
og samarbejde på tværs er en del af løsningen, men det er en kompleks opgave, 
hvor ikke alle kan stilles tilfredse. I Danske Regioner har vi gjort os mange tanker 
om fremtidens arealanvendelse, som vi meget gerne deler med dig.   
 
Med presset på arealerne bliver det samtidig mere og mere vanskeligt fortsat 
at finde råstoffer som sand og grus. Det gælder både på land og til havs. 
Samfundet har brug for råstoffer til vigtige formål som infrastruktur, grøn 
omstilling, byggeri og klimatilpasning.  Som bekendt er råstofforbruget stødt 
stigende. Da råstoffer udgør en ikke-fornybar ressource, hvor 
forudsætningerne er geologisk bestemt, er råstofferne ikke altid at finde i den 
geografi, hvor der er mest behov for dem. Derfor er det vigtigt med en fælles 
strategi for Danmarks råstofforsyning.  Det ser vi frem til at samarbejde med 
dig og dine ministerkolleger om.  
 
Vi ser frem til at fortsætte det gode samarbejde med dig, og vi vil meget gerne 
mødes i den nære fremtid for at drøfte vores fælles dagsordner. 
 
 
Venlig hilsen 
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